[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИГОРОДНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	17.03.2025
	№
	12

307371 Курская область, Рыльский р-н,

с. Пригородняя Слободка, ул.Советская, д.7а
	О подготовке и проведении пожароопасного

сезона 2025 года на территории Пригородненского
сельсовета Рыльского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Курской области от 12.02.2025 № 44-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2025 года на территории Курской области», постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 13.03.2025 г. № 87 «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2025 года на территории Рыльского района Курской области», в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы собственности на территории Пригороднеского сельсовета Рыльского района Курской области от пожаров в 2025 году, Администрация Пригородненского сельсовета Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2025 года на территории Пригородненского сельсовета Рыльского района Курской области.

2. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на территории Пригородненского сельсовета Рыльского района  Курской области в 2024 году.

3. Старшим по населенным пунктам Пригородненского сельсовета Рыльского района:
-организовать выполнение комплекса подготовительных профилактических мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах соответствующих населенных пунктов;

- провести разъяснительную работу среди населения о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, около зданий животноводческих ферм, стоговищ и других продуктов искусственного и естественного процесса растениеводства, а также об административной ответственности за эти правонарушения;

- при возникновении лесных пожаров немедленно информировать МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Рыльского района Курской области».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Пригородненского сельсовета

Рыльского района                                                                                                           Лунев А.В.
	Утвержден

Постановлением Администрации

Пригородненского сельсовета

Рыльского района

№12 от 17.03.2025

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2025 года на территории Пригородненского сельсовета Рыльского района Курской области

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1
	Утверждение муниципальных планов: привлечение сил и средств для ликвидации природных пожаров в пожароопасный сезон 2025 года; превентивных мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2025 года в лесах, населенных пунктах
	до 17.03.2025
	Глава сельсовета

	2
	Создание оперативного штаба по контролю за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2025 года на территории Пригородненского сельсовета Рыльского района
	С изданием приказа Министерства природных ресурсов Курской области « О начале пожароопасного сезона 2025 года»
	Глава сельсовета

	2
	Уточнение перечня населенных пунктов, объектов экономики и социально значимых объектов Пригородненского сельсовета подверженных угрозе распространения лесных пожаров и сельскохозяйственных палов
	до 17.03.2025
	Глава сельсовета

	3
	Разработка планов превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2025 года в и их утверждение руководителем оперативного штаба по подготовке к пожароопасному сезону на территории  Пригородненского сельсовета в 2025 году
	до 17.03.2027
	Глава сельсовета

	4
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса транспортных средств, а также посещение леса населением, выставление постов на контрольно-пропускных пунктах
	При возникновении ЧС в период введения особого противопожарного режима в лесах
	Глава сельсовета,

МО МВД России «Рыльский»(по согласованию)

	5
	Обеспечение проведения широкой информационной кампании, в том числе через СМИ, среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах и организациях, независимо от их организационно-правовой формы
	постоянно
	Глава сельсовета

	2. Практические мероприятия

	1
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемых территорий (очистка и минерализация полос отчуждения вдоль автомобильных дорог, создание резервов материально-технических средств, противопожарного инвентаря и иного оборудования) для организации тушения пожаров собственными силами, а также обеспечение готовности сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством
	Март – апрель 2025

	Глава сельсовета

	2
	Организация работы по предупреждению и пресечению правонарушений, предусмотренных Законом Курской области от 04.01.2003 № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области"
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета, административная комиссия Рыльского района Курской области ( по согласованию)

	3
	При повышении класса пожарной безопасности в лесах определить дополнительные меры ограничительного характера, в том числе по запрету на использование открытого огня и посещение лесов
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета, Отдел по Рыльскому лесничеству Министерства природных ресурсов Курской области ( по согласованию)

	4
	При повышении пожарной опасности организовать введение на соответствующей территории особого противопожарного режима
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета, комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожаренной безопасности  Рыльского района ( по согласованию)

	5
	Выявление и пресечение нарушений правил пожарной безопасности в лесах, других нарушений лесного законодательства в пределах предоставленных полномочий
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета,

МО МВД России «Рыльский»(по согласованию)

	6
	Организация контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в части проведения профилактических мероприятий собственниками земельных участков, примыкающих к лесным массивам, в соответствии с требованиями пожарной безопасности
	со сходом снежного покрова, в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

	7
	Организация обмена информацией о состоянии пожарной безопасности, в том числе на территориях, промывающих к лесным массивам, с целью своевременного принятия мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета, Отдел по Рыльскому лесничеству Министерства природных ресурсов Курской области ( по согласованию)

	8
	Осуществление реагирования оперативных групп муниципального образования на термические точки
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

                                                                                                                                                  Утвержден

                                                                       постановлением Администрации

                                                                       Пригородненского сельсовета

Рыльского района

                                                                      №12 от 17.03.2025 г.

СОСТАВ

оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на территории Пригородненского сельсовета Рыльского района в 2025 году

	Лунев А.В-
	Глава Пригородненского сельсовета Рыльского района

	Коренева С.И.-
	депутат Собрания депутатов Пригородненского сельсовета

	Давыдова М. В-
	старший населенного пункта с.Пригородняя Слободка

	Участковый уполномоченный МО МВД России  «Рыльский»  (по согласованию)

[image: image1]